ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1942/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, Dr. Volnei Morastoni, com cópia à direção geral do Semasa, solicitando
que a administração pública disponibilize gratuitamente caixas d'água às famílias que se
enquadrem nos critérios de carência que já norteiam as legislações vigentes no Município
de Itajaí e cujo imóvel ao qual solicitam a instalação tenha condições estruturais de recebê-
la.

JUSTIFICATIVA:

Ter  caixa  d´água em casa é  algo que,  para  algumas pessoas,  é  absolutamente  comum.
Talvez  por  isso  fique  esquecido,  em  alguns  momentos,  os  prejuízos  que  a  falta  deste
equipamento em casa cause a uma família.
Pensando  em  atender  à  população  mais  carente  do  Município  de  Itajaí  que  ainda  não
possui caixa d´água em sua residência e também não dispõe de condições de adquirir uma,
o vereador que subscreve apresenta ao Poder Executivo a sugestão para que se oferte o
equipamento  gratuitamente,  levando  em consideração  que  há  legislação  na  cidade  que
estabelece critérios de carência que podem ser utilizados também para esta ação.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JUNHO DE 2019

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas